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ANNOTATSIYA 

Ushbu maqolada umumtaʻlim maktablarida matematika fanining "Bir 

nomaʻlumli birinchi darajali tenglamalarni yechish"mavzusini oʻqitishning  oʻziga xos 

xususiyatlari boʻyicha fikr mulohazalar yuritilgan. Dars jarayonida foydalanish 

mumkin boʻlgan interfaol usullardan "Qoidani toʻgʻri ayt" va "Mosini top" usulidan 

namunalar keltirilgan. 

Kalit sozlar: marematika fani, tenglama, oʻzgaruvchi, chetki ildiz, masala, 

ayniyat. 

 

Kirish. 

Zamonaviy taʻlimni tashkil etishga qoʻyiladigan muhim talablardan biri ortiqcha 

ruhiy va jismoniy kuch sarf etmay, qisqa vaqt ichida yuksak natijalarga erishishdir. 

Qisqa vaqt orasida muayyan nazariy bilimlarni oʻquvchilarga yetqazib berish, ularda 

maʻlum faoliyat yuzasidan koʻnikma va malakalarni hosil qilish, shuningdek, 

oʻquvchilar faoliyatini nazorat qilish, ular tomonidan egallangan bilim, malaka va 

koʻnikmalar darajasini baholash oʻqituvchidan yuksak pedagogik mahorat hamda 

taʻlim jarayoniga nisbatan yangicha yondashuvni talab etadi. 

So‘nggi yillarda mamlakatimizda ta’lim tizimiga katta eʼtibor qaratilmoqda. 

Xususan, xususiy maktablar ochilishiga ruxsat berilganligi hamda nodavlat ta’lim 

muassasalarining erkin faoliyat yuritilishiga keng yo‘l ochilganligi ta’lim tizimida ham 

erkin raqobatning vujudga kelishiga olib keldi. Tabiiyki, raqobat bor joyda izlanish, 

yangilikka intilish, bu izlanishlarning natijasida yuqori sifatga erishiladi. Xususiy 

maktablarning hamda nodavlat ta’lim muassasalarining ta’limga “Elekrton ta’lim” 

kabi o‘quvchilarning fikrlash qobilyatini, mustaqil bilim olishlari va mustaqil fikrlash 

qobiliyatlarini rivojlantiruvchi, xotirasini mustahkamlovchi innovatsion dastrurni olib 
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kirilishi, endilikda ta’limda eski tizimda ishlab bo‘lmasligini, ta’limga yuqoridagidek 

chet el tajribasida sinalgan innovatsion dasturlarni kiritish zarur ekanligi ko‘rinib qoldi. 

Taʻlimda pedagogik texnologiyalarning asosiy maqsadi oʻqitish tizimida 

oʻquvchini dars jarayonining markaziga olib chiqish, oʻquvchilarni oʻquv 

materiallarini shunchaki yod olishlaridan avtomatik tarzda takrorlashlaridan 

uzoqlashtirib, mustaqil va ijodiy faoliyatini rivojlantirish, darsning faol ishtirokchisiga 

aylantirishdir. Shundagina oʻquvchilar muhim hayotiy yutuq va muammolar, 

oʻtilayotgan mavzularni amaliyotga  tatbiqi boʻyicha oʻz fikriga ega boʻladi, oʻz nuqtai 

nazarini asoslab bera oladi. 

Ushbu maqolada umumtaʻlim maktablarining matematika kursidan maʻlum 

boʻlgan "Bir nomaʻlumli birinchi darajali tenglamalarni yechish" mavzusini oʻqitish 

boʻyicha ayrim mulohazalar keltirildi va uslubiy koʻrsatmalar berildi. 

 

Adabiyotlar tahlili. 

[1] maqola 3 qismdan iborat bo‘lib, o‘rta arifmetik va o‘rta geometrik qiymatlar 

bilan bog‘liq tengsizliklar muhokama qilingan. e sonining ta’rifi va u bilan bog‘liq 

tengsizliklar keltirilgan. Bunda monoton o‘suvchi va chegaralangan ketma-

ketliklarning xossalaridan foydalanilgan. Shuningdek, limitlarni hisoblashda 

tengsizliklarning ba’zi tatbiqlari bayon qilingan. 

[2] maqolada algebraik ifodalarni qo‘shish, ayirish va ko‘paytirishni interfaol 

usullarni qo‘llash orqali o‘rgatish usullari berilgan. Ikkinchi darajali tenglamalar va 

ularni yechish metodlari, ularning geometrik tasviri, kvadrat tenglamalarga 

keltiriladigan masalalarni yechish bayon etilgan. G‘iyosiddin Abulfath Umar ibn 

Ibrohim Xayyomning fan sohasiga qo‘shgan hissasi haqida ma’lumotlar keltirilgan. 

[3] maqolada to‘garakning doimiy a’zolari soni va to‘garak mashg‘ulotlari 

tashkil qilish yo‘llari haqida tavsiyalar berilgan. Parallel sinf o‘quvchilari uchun 

to‘garaklar tashkil etilishi natijalari, mashg‘ulotlar davomiyligi haqida fikrlar qayd 

qilingan. Mashhur Eyler formulasining ajoyib tatbiqi bayon qilingan. Mukammal 

sonlar va sonning butun qismi hamda uning xossalari haqida ma’lumotlar keltirilgan. 
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[4] maqolada matematika fanidan o‘quv mashg‘ulotlarini samarali tashkil etish 

bo‘yicha ayrim metodik tavsiyalar keltirilgan. Funksional analiz fanining “Chiziqli 

operatorning spektri va rezolventasi” mavzusini o‘qitishda ayrim interfaol usullarning 

qo‘llanilishi tadqiq qilingan. 

[5] maqolada Funksional analiz fanining “Chiziqli integral tenglamalar” 

mavzusini o‘qitishda interfaol usullarning o‘rni tahlil qilingan. Dastlab chiziqli integral 

tenglamalar va ularni yechish usullari qisqacha bayon qilingan. Chiziqli integral 

tenglamalarni yechish usullarini qanday tanlash bo‘yicha fikr-mulohazalar berilgan. 

Algebraik tenglamaga keltirish usuli orqali yechiladigan chiziqli integral tenglamalar 

bilan bog‘liq masalalar keltirilgan. O‘quv mashg‘uloti boshida, talabalarning mavzuni 

o‘zlashtirganlik darajasini aniqlashda va mavzuni takrorlashda qo‘llaniladigan 

innovatsion metodlar muhokama qilingan. 

[6] maqolada Matematik analiz, Funksional analiz va Matematik analizning 

tanlangan boblari fanlarining muhim bo‘limlaridan biri bo‘lgan “O‘zgarishi 

chegaralangan funksiyalar” bo‘limini o‘qitishga oid metodik tavsiyalar keltirilgan. 

O‘zgarishi chegaralangan funksiyalar va to‘la variatsiyaga oid ma’lumotlar hamda 

to‘la variatsiyani hisoblashning asosiy xossalari bayon qilingan. Talabalarning 

mavzuni o‘zlashtirganlik darajasini aniqlash imkonini beruvchi bir qator interfaol 

usullar va ularning qo‘llanilishi haqida fikr-mulohazalar yuritilgan. 

[7] maqolada uch zarrachalar sistemasiga mos model operatorni ikkita Fridrixs 

modellarining tenzor yig‘indisi ko‘rinishida tasvirlab o‘rganish usuli bayon qilingan. 

Bunda Funksional analiz fanining asosiy tushunchalari va metodlaridan foydalanilgan. 

[8] maqolada maqolada vektorlarning nuqta mahsuloti mavzusini kompyuterda 

o‘qitish texnologiyalaridan foydalangan holda o‘qitishning afzalliklari batafsil 

yoritilgan. Analitik geometriya fanini o‘zlashtirmoqchi bo‘lgan o‘quvchining 

qiziqishlari, dunyoqarashi, tafakkuri, intellektual va kasbiy qobiliyatlari ana shunday 

texnologiyalar asosida o‘qitishni tashkil etish jarayonida namoyon bo‘ladi. Oliy o‘quv 

yurtlarida talabalarga skalyar ko‘paytma tushunchasini o‘rgatishda kompyuter o‘qitish 

texnologiyalaridan foydalanish usullarini oshirish yo‘llari tahlil qilingan.  
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[9] maqolada yangi o‘qitish usullariga ta’sir qiluvchi geometriyaning ba’zi 

xususiyatlarining roli, shuningdek, geometriyaning boshqa bo‘limlar bilan aloqasi 

ko‘rib chiqiladi. Geometriyani o‘qitishda yangi metodlarni qo‘llash, shuningdek, 

tegishli axborot texnologiyalari taraqqiyotini muhokama qilamiz. Geometriya 

darslarida doska, bo‘r, qog‘oz, qalam kabi klassik buyumlardan foydalanish yetarli 

emasligini zamonaviy tajriba tasdiqlaydi. Axborot tizimlari ko‘p harakat qilmasdan 

darslarni yanada dinamik va qiziqarli qilish imkonini beradi. Shu o‘rinda analitik 

geometriyada axborot texnologiyalari (AKT) haqida to‘xtalib o‘tilgan. 

[10-50] maqolalar ta’lim muassasalarida matematika fanlarini interfaol usullar 

va ta’lim texnologiyalaridan foydalanib o‘qitish metodikasiga bag‘ishlangan. 

Qo‘llanilgan medodlarning tavsifi, ularning yutuq va kamchiliklari ochib berilgan 

hamda mavzuga mos metodlarni tanlash orqali asoslab berilgan. 

 

Asosiy qism. 

Bizga murakkab matematika kursidan maʻlumki Al-Xorazmiyning "Kitob al-

muxtasar fi hisob al-jabr val muqobala" asaridagi al-jabr musbat hadlarni tiklash yaʻni 

manfiy hadlarni tenglamaning birinchi qismidan ikkinchi qismiga musbat qilib 

oʻtqazishni, val-muqobala esa tenglamaning ikkala qismidan teng hadlarni tashlab 

yuborishni bildirgan. 

Bu bir nomaʻlumli tenglamalarni yechish toʻgʻri tengliklarni sizlarga maʻlum 

xossalarga asoslangan ekanini koʻrsatadi. Shu xossalarni eslatib oʻtamiz. 

Xossaning soʻz bilan ifodalanishi Xossaning umumiy 

koʻrinishda yozilishi 

Misol 

1.Agar toʻgʻri tenglikning ikkala 

qismiga bir xil son qoʻshilsa yoki 

ikkala qismidan bir xil son 

ayrilsa, u holda yana toʻgʻri 

tenglik hosil boʻladi. 

2. Agar toʻgʻri tenglikning ikkala 

qismi 0 ga teng boʻlmagan ayni 

Agar ba   boʻlib l ixtiyoriy 

son boʻlsa, u holda 

11  ba , 11  ba  

boʻladi. 

7=7 

7+2=7+2 

7-2=7-2 

 

 

27=27 

27×3=27×3 
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bir songa koʻpaytirilsa yoki 

boʻlinsa, u holda yana toʻgʻri 

tenglik hosil boʻladi. 

Agar ba   boʻlib, 0m  

boʻlsa, u hold mbma   

va mbma ::   boʻladi. 

27:3=27:3 

 

Birinchi xossadan qoʻshiluvchilarni, ularning ishoralarini qarama-qarshisiga 

almashtirib, tenglikning bir qismidan ikkinchi qismiga oliboʻtish mumkinligi kelib 

chiqadi. 

⚫ Ifodalar orasida "=" belgisi bolsa bu ifodaga tenglama deyiladi. 

⚫ Aytaylik mba   boʻlsin, u holda 

)()( mmbma  ; bma   

Tengliklarning bu xossalari tenglamalarni yechishda qanday qoʻllanilishini 

koʻraylik. 

1-masala: 115239  xx  tenglamani yeching. 

🔺️x son  berilgan tenglamaning ildizi, yaʻni x shunday sonki, uni tenglamaga 

qoʻyilganda tenglama toʻgʻri tenglikga aylanadi, deb faraz qilamiz. 

Nomaʻlum qatnashgan x5  hadni "-" ishora bilan tenglikning chap qismiga, -23 hadni 

"+" ishora bilan oʻng qismiga olib oʻtamiz. 

Natijada, yana toʻgʻri tenglik hosil boʻladi. 

112359  xx  

tenglamaning ikkala qismidagi oʻxshash hadlarni ixchamlab, 

124 x  

tenglamani hosil qilamiz. Bu tenglamaning ikkala qismini 4 ga boʻlib x=3 ekanini 

topamiz. 

Shunday qilib tenglama ildizga ega deb faraz qilib, bu ildiz faqat 3 soniga teng 

boʻlishi mumkinligini koʻrdik. x=3 haqiqatan ham berilgan tenglamaning ildizi 

boʻlishini tekshiramiz: 

11352339  . 

Bu toʻgʻri tenglik, chunki uning chap va oʻng qismlari ayni bir songa 4 soniga 

teng. 
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Demak, berilgan tenglama faqat 1ta ildizga ega: x=3. 

Tekshirishni bajarmaslikham mumkinligini takidlaymiz, chunki tenglikning 

foydalanilgan xossalari bir toʻgʻri tenglikni ikkinchi toʻgʻri tenglik bilan almashtirishga 

imkon beradi. Yechishning bu usulida har doim toʻgʻri natija hosil qilinadi (agar 

hisoblashlarda xatolikka yoʻl qoʻyilmasa, albatta). 

Tenglama yechilishini yozishda albatta 1-masalani yechishdagidek batafsil 

yozma tushuntirishlarni bajarish shart emas. 

Masalan, 52175  xx  tenglamaning yechilishini bunday yozish mumkin. 

4,123,17525  xxxx 5. 

Javob, x = -4 

2-masala. )1(45)2(3)3(2  xxx  tenglamani yeching. 

Tenglamaning chap va oʻng qismlarini soddalashtiramiz: qavslarini ochamiz va 

oʻxshash hadlarni ixchamlaymiz. Natijada, 

4456362  xxx  

tenglamani hosil qilamiz. Tenglamani soddalashtirib 3x = 1 tenglamaga ega bo’lamiz.  

bundan 
3

1
x  ekanligi kelib chiqadi. 

Shunday qilib, tenglamani yechishda quyidagi asosiy xossalardan foydalaniladi. 

1-xossa. Tenglamaning istalgan hadi ishorasini qarama-qarshisiga oʻzgartirib, 

uning bir qismidan ikkinchi qismiga oʻtqazish mumkin. 

2-xossa. Tenglamaning ikkala qismini nolga teng boʻlmagan bir xil songa 

koʻpaytirish yoki boʻlish mumkin. 

Bu xossalar bir nomaʻlumli istalgan tenglamani yechish  imkonini beradi. Buning 

uchun: 

1) nomaʻlum qatnashgan hadlarni tenglikning chap qismiga, nomaʻlum 

qatnashmagan hadlarni esa oʻng qismiga oʻtqazish lozim (1-xossa); 

2) oʻxshash hadlarni ixchamlash kerak; 

3) tenglamaning ikki qismini nomaʻlum oldida turgan koefitsiyentga (agar u nolga 

teng bolmasa) boʻlish (2-xossa) kerak. 
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Koʻrib chiqilgan misollarda har bir tenglama bitta ildizga ega boʻldi. Ammo baʻzi 

hollarda bir nomaʻlumli tenglama ildizlarga ega bolmasligi mumkin yoki cheksiz koʻp 

ildizga ega boʻlishi mumkin. Shunday tenglamalarga misollar keltiramiz. 

4-masala: )21(31)1(2 xx   tenglama ildizlarga ega emasligini koʻrsating. 

Tenglamaning ikkala qavslarni ochib chiqib, soddalashtiramiz. 

xx 213122   

bundan 

10,1222  xx  

bu tenglama ildizlarga ega emas, chunki uning noma’lum hadi 0 teng, oʻng qismi esa 

1ga teng ammo, 0≠1 

Javob: tenglama yechimga ega emas. 

5-masala. xx 352)1(3   tenglama cheksiz koʻp yechimga ega ekanligini 

koʻrsating. 

Tenglamani soddalashtiramiz. 

xx 35233  , 00,5533,3535  xxxx . 

Tenglamada to’g’ri tenglik hosil bo’ldi, demak x ning istalgan qiymati bu 

tenglamaning ildizi boʻladi. 

Javob: tenglama cheksiz koʻp yechimga ega. 

Tenglamani yechish degani uni qanoatlantiruvchi sonni topish deganidir. Yaʻni 

oʻzgaruvchining oʻrniga shunday son qoʻyish kerakki,tenglikning ikkala tomonini ham 

qanoatlantirsin. 

Tenglikning ikkala tomonini eʻtibor bergan holda 0 dan farqli songa kopaytirish 

yoki boʻlish mumkin. 

Notoʻgʻri tenglik - bunda oʻzgaruvchining barcha qiymatlarida doimo notoʻgʻri 

boʻladjgan tenglidir. Bunda tenglama ildizimavjud emas. 

6-masala. 10)7(48)1(73  xxx  

104288773  xxx  

184154  xx , 

330   
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Javob: tenglama yechimga ega emas. 

 

Xulosa. 

Maktab oʻquvchilariga matematika kursining "Bir nomaʻlumli birinchi darajali 

tenglamalarni techish" mavzusini oʻqitish jarayonida maqolada keltirilgan 

maʻlumotlardan foydalanish orqali darsning oʻtilgani mavzuni takrorlash, yangi 

mavzuni bayon qilish, mavzu boʻyicha olingan bilimlarni mustahkamlash qismlarini 

samarali tashkil etish mumkin. Darsda buyuk ajdodlarimizning fandagi hissasi bilan 

oʻquvchilarni yanada fanga qiziqishlarini oshirish mumkin. Umuman darsni yanada 

samarali, natijador va qiziqarli qilib tashkil qilishda taʻlimning turli interfaol 

usullaridan foydalanish mumkin. 
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